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HEIYSIKT

Hensikten ned denne leksjonen er å lære dere det vikt igste hva
angår opptreden som krigsfange.Kunnskap on disse t ing vi1 gi son
resultat en sikrere opptreden om dere noen gang skulle komrne i den
si tuasjon at  dere selv bl i r  tat t  t i l  fange.
En vesentl ig grunn t i l  at vi legger sl ik vekt på gi personellet en
slik innføring r er den betyitning krigsf anger t i l legges som eftemetn-

ingskilder.Krigsfanger regnes for å ' \rære en av de vi-kt igste efterretn-

ingskild.er, dvs der hvor en motstander kan skaffe seg opplysninger om

ens kr igspotensial .Når v i  er  k lar  over dette,  skjønner v i  at  d.et  er

av stor betydning at vi vet hvordan vi skal opptrersl ik at vi unngår

å Si  f ienden noen som helst  opplysni-nger som kan brukes mot oss"

BEHOV

At d-et er et behov for undervisning i d.ette emne, bl ir man stadig

minnet om under Øvelser.Det v iser seg gang på gang at  et  stort  antal l

deltagende personell  IKKE har hatt det minimumskjennskap t i l  opptreden

som IG' som man med rimelighet må kunne vente/forlange.Det skulle t igge

i sakens natur at det skuLle være i den enkelte soldats egeninteresse

å være god.t forberedt på dette felt.Man kan aldrl vite når det kanskje

vi l  oppstå en si tuasjon da dette v i l  være en dyd av nøCvendighet

G E N E VE -  K O N VEN S J O N.EN E AV 12. AUG. 1949

Vi skal  v i te at  i  t i l fe l le av kr ig,  forel igger det spesiel le besten-

melser både for den som bl i r  tat t  t l l  fange og for den som tar fanger.

Disse bestemnelsene f inner vi i  Geneve-konvensjonene, som er bl i t t

revidert fLere gangerrsiste gang i 19+9" I KtX', Avd I, Nr 2A/1957

heter.  det  bIa a : ' r . . .Geneve-konvensjonenes bestemmelser skal  være

kjent av alt befat i  Forsvaret, og av det menige personell  i  den ut-

strekning det er nødvendig fon å s j -kre at  konvensjonene overholdes.. . r '

Det nytter ikke for den enkelte av oss å kunne lære og huske det utal l

av paragrafer og avsnitt  son konvensjonene j-nneholder.Det vi skal ta

for oss i -  denne leksjon, er det t i l le som vi  nå kunne og nå huske.

Før jeg går vj-dere, vi l  jeg nevne at Geneve-konvensjonenes folkerett-

s l ige status består i  at  for  de land som har rat i f isert  konvensjonenet

gjelder de på l in je med landets øvr ige lowerk,Fordj-  Norge har rat i f i -

sert Geneve-konvensjonen av 19490 g$eld.er d.ens bestemmelser for oss.

Blant de øvrige land som har rati f isert den, f inner vi våre vikt igste

al l ier terder ib lant USA, v i  f j -nner d.e nordiske landr Sovjet-Unionen,

trt i idt-Østen land som EgyptrSyrla og Israel og mange andre.

DEFINISJPN PA KF.

Vi vit se titt på H\fEM som regnes son KF i henhold, til Geneve.-konven-
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sionen. r  ar t ikkel  4 A f inner v i  følgende:"personer som er fa l t  i
f iendens hender og som komner inn under en av de nedennermte grupper,
er Ktr '  i  denne konvensjons forstand:
'1.Med.lemmer av de rræpmede sFyrker som hører t i l  en av partene i- kon-

f l ik tenrog nedlemmer av ni l i tser og avdel inger av f r iv i l l ige som
utgjør en del av dj-sse væpnede styrker

2.Ifedlenner av andre mil- i tser og nedlemmer av and.re fr ivit l ige alrdelin-
gerrherunder medlemmer av organi-serte motstandsbevegelserrsom hører
t i l  en av partene i  konf l ik tenrog som opptrer utenfor el ler  på s i t t
temitor i -umrselv om temitor iet  er  okkupertrunder forutsetning av
at ovsnnavate fyller følgend.e krav:
a) at de son leder har en person som er ansvarl ig for sine under-

ordnede
b)at dF har et  fasts i t tende kjennetegnrsynl ig på avstand
c) at de bærer våpnene åpent
d) at  de i  s ine operasjoner ret ter  seg ef ter  kr igens lover og sedvan-

er.

7.fuled.lenmer av regulære væpnede styrker som påberoper seg en regjeri-ng
eller en nyndighet som ikke er anerkjent av den nakt som har dem i
s in varetekt

4.Personer soh følger de væpnede styrker uten direkte å t i lhøre disse
- såsom sivi le medlemmer av ni l i tærflys besetningrkri-gskorrepondent-
er mv - på betingelse av at de rræpnede styrker ,fe følger har gitt
s in t i l latelse hert i l .De skal  da være utstyr t  ned dert i l  ident i tets-
kort .

5.Iviedlemmer av hand elsf låten

6.Befolkningen på et  u-okkupert  onråde somrnår f ienden nærmer seg,
spontant griper t i l  våpen for å kjenpe mot invasjonstroppene uten å
ha fått t id t i l  å organisere seg 1 regulære væpnede styrkerrhvi.s den
bærervåpneneåpentogrespektererkr igens1overogsedvaner.

Son mi l i tært  personel l  v i1 v i  spesiel t  merke oss pk. i ;1 og 2,  og da i

særdeleshet de 4 krav som er regnet opp under pkt 2.Når vi skal være

oppmerkson på disse def in is jonenerer det fordi  personel l  som fal ler

utenfor de ovsanevnte kategorierrikke d.ekkes av den beskytielee Geneve-

konvensjonen gir regulære krigsfanger.

GÅi\TGEi'[ I TILFANGETAGELSEN

Vi bør ha kjeanskap t i l  hva som normalt vi l  skje i  t i l fel le av t i l fange-

tagelse.Selve prosedyren vi l  er far ingsnessig følge dette mØnster:

1.  Ti l fangetagelse
2. Awæpni-ng/kroppsvi-sit as jon
1. Ad.ski l lelse av fangene
4. Kort avhør på stedet
, " Eskorte t i- l  høyere enhet
'5. Avhør ved briEade el ler t i lsvarende
7. Kroppsvis i tasjon (nere grundig)
B. Avlevering t i l  samleplass
9" Avleveri-ng t i l  høyere enhets MP

10. Avhør ved høyere enhets avhørslag (spesial ister)
11 " Transport t i t  permanent f,angeplass

Under hele denne p.eriode vi l  fangen være utsatt for betydelige påkjen-

ningerrbåde fysJ-sk og mentalt.Det vi l  rrære av stØrste vikt ighet at

fangen ikke bryter sammenrmen bevarer fatning og selvkontrol l .
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For

OSS

1)
z)
,)

Dette er bare nul ig dersom :

1 )  Du er i  god fysisk form
2) Kjenner bestemmelsene for opptreden som KF
1) Opptrer i  samsvar ned gi t te bestemmelser og dermed son en god

sold at .

å få en bedre forståelse av hvordan man skal opptre, vi l  vl ta for
følgende 3 faser :

Hvordan vi skal forberede oss før str i-d
Hvordan vi skal opptre under fare for t i l fangetagelse
Ifvord.p.n vi skal opptre efter tilfangetagelse

FØR STRID bør vi- først og fremst kjenne t i l  hvi lke opplysninger en

f iende vi l  søke å få ut  av en fange:

-  Ens avdel ing,  dens størrelse og utrustning, sammensetning, dis i -p l in
og moral ,  tap og forsterkningsnul igheter.
- Avdelingens oppdrag, evt forf lytning av naboavdelinger.
-  Utdannelse og teknikk.
-  Al- le nul ige personl ige opplysninger om en selv,  befalet  ved avd, osv.

Dernest bør vi kjenne t i l  hvorleles f ienden skaffer seg disse opplysn-

ingene:

- Ved avhør av fangene, hvorved f l inke avhørere lurer vikt ige opplysn-
i-nger ut av f angene.
-  Veo t ing sorn fangene har i  s in besi t te lse.Dette kan være merkede
karter,  skr i f t l ige ordee, og forøvr ig dokumenter av enhver art ,  såsom
brev, fotos,  dagbøker,  notater.

Ut i f ra det som her er sagt,  er  det k lar t  at  forberedelse før str id

omfatter at man ikke tar med seg noe som kan '\rære av betydning for

f iend.en ved avhør"Fotograf ierrkarterrkalkerrbrevrdagbøker osv må derforr

IKKE tas med i str id.

Dokumenter el- ler  andre t ing som for en soldat synes ubetydel ige,kan for

en avhører \i?ere uhyre viktige og akkurat den 'rbrikke't han behøver i

det  puslespi l l  E-t jenesten er.

IE!_FARj_FOR TIIFANGETAGfl,SE skal nan til.i-ntetgjøre det man nåtte bære

på seg av konpromit terende E-mater ie l l ,  og dessuten egne våpenrså at

disse t ing ikke fal ler  i  f iendens henderodog først  hvis st i l l ingen er

bti t t  så håpløs at man ikke har noe annet valg enn å la seg ta t i l

fange. W 17-2,  Soldaten i  fe l t ,  s lår  fast  at  v i  lkke skal  la oss'ba

t i l  fange av egen fr i -  v i l je.Skul le v i  a l l ikevel  b1i  nød.t  t i f  å la oss

ta t i l  fangerskal vi,rvære innsti l t  på 6n t ing, å utnytte enhver nulig-

het t i l  å f lykterog helst  å f fykte så snart  son mul ig.Hvorfor helst  aå

snart so;l  mulig? Fordi muligheten for vel lykket f lukt vi l  rrære størst

i  f t 'Ftningen efter t i l fangetagelse.Senere vi l  vaktholdet bl i  mere effek

tivt og man ui l  få større avstand t i lbake t i l  egne styrker.

EFTE.tl_TTLFtu\GEIAGffiSEN vil man vanligvis bli utsatt for avhør.Under

avhøret v i l  f ienden benytte seg av spesial ister.Det kan være brutale

folk som forsøker seg med vold,el ler  kommer med truslerrel ler  det  kan

være t i lsynetatende vennlige avhørere som forsøker å lure en t i l  å

snakke
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Uansett hvi lke nldler el ler på hvi len måte avhøret foretas , nå vi ha
klart  for  oss at  v i  skal  oppgi  kun.. .  ,  ja HVA skal  v i  oppgi???Tfølge
Geneve-konvensjonen av 1949, Art 1l h.ar vi pl ikt t i l  å oppgi NAVIT, NR,

GRAD, FØDSELS-AR OG -DATO.Spørsnål om opplysringer utover disse skal

II iKE besvares, uansett hvor betydningsløse d.e måtte synes.Vi nerker osr

imidlel t id at  navnrnrrgrad og fødselsdato må man oppgir j f r  Art  17 :
rrHvis han forsett l ig bryter denne regel rkan han utsette seg for en
j-nnskrenkning i de fordeler som er t i lsått fanger av hans grad el ler

st i t l ing'roMan skal vokte seg for å dikte opp noen historj-e for å lure

avhøreren.SIik tr lurhet" vi l  bl i  avslørt av avhørerenrdet vi l  svekke

ens posis jon overfor f iendenrog medføre usikkerhet nht egen skjebne.

Det er vj-kt ig å kunne bevare en dlsipl inert, høf1ig og fornelt komekt

opptreden.0m avhøreren er f j -enderskal  d.u ikke gjøre ham t i l  personl ig

uvelln.

En god. regel under opphold I fangenskap er at man i-kke snakker med

med.fanger om ting en vet f ienden vi} ha rede på.Ved mere permanente

fangeleire vi l  f j-enden ha plasert skjulte mikrofoner og ha agenter

blant fangene.

Videre vi l  avhørerae gjerne forsøke å skape splid innen en gruppe

fangerr f  eks ved å påstå at  en fange harrrplapretrr ,  sagt noe uford.el-

akt ig om en nedfange o. I .SI ikt  må en være forberedt pårfor å kunne

beholde kameratskap & dis ip l in,  og dermed en god moral .

Overfor fangen kan der som sagt anvendes "vennlige't metodef' .Smiger,

løf te om fordelerr f raterniser ingrsærl ig behandl ing og forpleining

(alkohol  & kvinnfolk) ,  samtaler om t i lsynelatende uvesent l ige t ing,

er midler en kan bl i  utsat t  for .Når det gjelder tøf te om særfordeler

mot v isse gjenytelserrskal  v i  v i te at  i fø lge G-49 har en KF ikke lov
r - . i ' r  å -å *^:  rå dette :ur!  q 6c u(tu j , ra uvvr/s

Artikkel /  I  trKrigsfangene kan ikke i noe t i l felLe gi helt el ler delvis

avkal l  på de ret t igheter som er s ikret  dem ved denne konvensjon el ler t

eventuel t rved de særavtaler som det v ises t i l  i  foregående art ikkelrr .

Hensi]<ten ued denne art ikkel er å hindre at KF fr ivi l l ig el ler under

tvang oppgir sj-ne rett igheter som KF for å oppnå t i lsynelatende for-

deler,  og derved bl i r  g jor t  t i1-  g jenstand for v i lkår l ig behandl ing.

Ved å gå inn på sl ike særavtaler r isikerer selvsagt også KI'  å bl i

oppfattet av eget land son fomæder og desertør.

Et vanlig knep en f iende vi l  anvende for å slcaffe opplysnJ-nger, er å

la fångene fy l le ut  spørreskjenaer.Om dette v i l  jeg s i  :  \ Iær på vakt

overfor al le slags skjenaer t i t  utfyl l ing.Gi aldri opplysninger utover

det du har pl ikt t i l  å oppgi: NAVI{'  NR' G.RÅD' FØDSELSDATO.

.i{LRESOilD

T e-4q Art i  kkel  21 heter det:  t rKF kan bl i  sat t  hel t  e l ler  d,elv is f r i  mo'
t t  

-*

æresord el ler  løf te,  såfremt lovene i  det  land. de trører t i l  t i l later

d.em detr t"Når jeg neirner dette punktetrer d.et  fordi  våre lover. ikke
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t i - l later noe sl i -kt . I  henhold t i1

for alt norsk mil i tært personell

skul le bl i  tat t  t i l  fange.

FLIIKT

I t i lknStning t i l  det som doseresrat maa skal benytte enhver cb.anse
t i r  å f lykte,  v i r  jeg henvise t i l  bestemmersene i  G-49, Art iktrer 91
og 9t, som s1år fast at for f tuktfonehk kan en fange i legges kun
disipl inærstraff ( dvs max ]O dagers arrest), mens han overhodet ikke
kan straf fes for  t id l igere gjennomført  f tukt"

RETT.LGHEIBR

kgl res av 9 nov 1962 er det forbudt

å avgi æresord t i l  f ienden om de

har krav på under krigsfangenskap kan nevnes Artikk.
å sende og motta brev og kort" ,  d.essutan skal

å ha egne t i l l i tsnenn.

har ret t  t i l  å set te fangene i  arbeide under

holde den i  fysisk form'r ,  dog kun arbeide av ikke-

ev rett igheter man

eL 71: r f  adgang t i l
fangene ha ret t  t i l
t r ' i  enden nå si  n s ide

fangenskapet " for  å
mil i tær art.

ITERDIEN A\i GENEVE-KOTT uEiISJUIENE
Det hevdes stundomrat fordi  det  har forekommet og forekommer at  stater
forbryter seg mot konvensjonend bestenmelser,  og fordi  der ik lce f innes
noe over-nasjonalt nakt-organ som kan tvlnge igjennom at besbemmelsene
blir overhold.toså er ikke Geneve-konvensjonen noe mere enn et verdi l-øs'
stykke papir ,  son det er hyklersk og tåpel ig å ta hensyn t i l .

Jeg vi l  på det mest innstend. ige advare mot en sl- ik tankegang, som jeg

vil  karakterisere som kynisk, ansvarsløs og urealist isk, så meget mere

som den stundom kommer t i l  uttrykk fra hold hvor man burde vite bedre.

Det er r ikt ig at vi ikke har noen garanti mot at en eventuell  f iende

kan lcomne t i l  å sette seg ut over konvensjonens bestemmelser. i \ i len clet

er Cen forutset4ing at de vi l  bl i  respektert som vi l?ar å hold.e oss
' { - ; '1 , f  ^+ ^-  - - lurr-r\rcL, c.r--vr forpl iktet t i l  for eget vedkommende, o8-##" annet er som

å sage over den gren en selv s i t ter  på.Skal  v i  ha noe beret t iget  håp

om at konvensjonens bestemmelser vi l  bl i  opprettholdt av en eventuell

motstander, så må det bl i  i  den grad vi selv aktivt gårr inn for å

oppfyl le våre forpl iktelser og å hevde yåre rett igheter.Og hoved.-forut '

setningen for å kunne klare det er nettopp kunnskaprdet er kjennskap

t i l  Geneve-konvensjonenes bestemnelser.Derfor er det v i  må ta dette

såpass alvorl ig som vi g jør, og jeg vit ig jen minne om ord.Iyden i- d-en

Kt-F- som jeg inntedni-ngsvis s i ter te:  " . . .Geneve-konvens jonenes bestem-

melser skal være kjent av a1t befal i-  Forsvaret, og av det neni-ge pers-

onell  i  den utstrekning det er nødvendig for å sikre at konvensjonene

overholdes.. . r r .

|j.HØHtjJ\,]JLLJ

Hva er du pt ikt ig t i f  å oppgi ved avhør ' i  ' i  l
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K0t\.n r, tiS.Iuil

1) i{us* at d.u før cru <rrar j- strid ikke tar med deg noe son fienden

kan gjøre bruk av hvis du bl ir tatt t i l  fange.

2.,t vvergi deg ikke utea at d.et er tvingende nødvendig.Benytt enhver

nul ighet t i l  f lukt ,  og jo t id l igerer desto bedre.

t) Vær våken og r-mioåed, forsøk å få.rede på nest nulig om fiend.en

i t i l fel le du skulle få anledni-ng t i l  å f lykte.

4; t- lpp$i kun : r{avn, nunmerr gradr fødselsd.atoo i,

5 t Dlkt ikke opp noen historie for å \rære smart.

6) Fraternis6r ikke med f ienden.

7; nenytt enhver muli-ghet t i l  å f lykteo for d.u er fårtsatt norsk

soldat selv om du er tat t  t i l  fange.
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GENEVE-KONVENSJONEN AV 19+9
ARTIKKEI 4Ai

Personer som er fal! i fiendens hender og som kommer inn under

en av de nedennernrte grupper r €r krigsf anger j- d.enne

konvensjons forstand :

1" Med.Iemmer av de væpned.e styrker sou hører til en av partene

i- konfl iktenr og medlemmer av nil i tser og avdelinger av

frivi l l ige son utgjør ea de} av disse rræpnede styrker.

2. Medlernner av andre nilitser og med.lemmer av andre fri-villige

avd.eling€rr herunder nedlemmer av organiserte motstands-

bevegelser, som hører ti l  en av partene i konfl iktenl og soe

opptrer uteafor el1er på sitt tenitoriumr selv om temitor-

iet er okkupertp under forutsetning av at oveanevnte fyl1er

følgende krav :

a) at de som leder har en person som er ansvarlig for si-ae

und.erordnede
b) at d.e har et fastsittende kjennet€Bnr synlig på avstand

e ) at d"e bærer våpnene åpent

d) at de i stae oBerasjoner retter seg efter krigens lover og

sed.vaner

V. Medlenmer av regulære væpaede styrker son påberoper seg en

regjering el1er en nyndighet son ikke er anerkient av den

nakt som har den i sin varetekt.

+. Personer som føIger de væpnede styrker uten d.irekte å ti lhøre

d.isse - såsom si.vile medlemmer av nil i-tærflys besetning,

krigskomespondeater nv - på betingelse av at d.e væpnede

styrker de følger har gitt sin ti l latelse herti l . De skal

d.a være utstyrt ned derti l  identitetskort.

5. Medlemmer av hand.elsflåten.

6, Befolkningen på et u-okkupert oru:åde somr når fienden nærmer

segr spontant griper ti l  våpen for å kjenpe mot invasjons-

troppene uten å ha fått t id t i l  å organisere seg i regulæne

væ;lneåe styrker, hvis den bærer våpnene åpent og respekterer

kri-gens lover og sedvaner.



GANGEN I TITFANGETAGEI,SEN.

1. Ti l faagetagelse

2. Arruæpning/kroppsvisitas jon

1. Adskil lelse av fangene

4. Kort avhør på stedet

5. Eskorte ti l  høyere snhet

6. Avhør ved brigade eller t i lsvarende

7. Kroppsvisitasjon ( nere grundig )

8. Avlevering ti l  samleplass

9. Avlevering til høyere enhets MP

10. Avhør ved høyere enhets avhørslag ( spesialister )

11. Transport t i l  pernanent fangeplass

AtrMøREREN

X'ORUTSETNTNGER & KVAIIFIKASJONER

1. Utd.annelse i  avhørst jeneste

2. Sprogkunaskaper

V. tlaktisk skolering

4. Generelle bakgrunnskunnskaper

5. Psykologisk innsikt

6. Psykisk styrke, autoritet

7. Systematisk sporsans


